
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO)

Al Sito web dell’IC Castellamonte

OGGETTO:  Determina  a  contrarre  per  affidamento  diretto  dell’incarico  di  “Medico
Competente” dell’Istituto, per il servizio di sorveglianza sanitaria, ex art. 38 del
D.lgs.81/2008 – Anno 2021
Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 let. a

Visto l’art. 7, cc. 6 e seguenti, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165;

Visti gli artt. 2222 e segg. del c.c.;

Visto il Regolamento di contabilità D.I. n.129/18, in particolare gli artt. 43,
45 comma 2 lettera a;

Visto il  D.lgs n.  50/16 "procedure  per l’afdamento dei  contratti
pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione
degli elenchi degli operatori";

Vista la L. n. 296/2006, e s.m.i.;

Viste le linee guida ANAC n° 4 in vigore dal 15/02/2018;

Visto il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell'amministrazione digitale e 
s.m.i.;

Considerato che  la  normativa  vigente  obbliga  di  avvalersi  di  un  medico  definito
"competente" in possesso dei titoli di cui agli art. 2 e 38 del D.lgs.81/2008
ai fini della sorveglianza sanitaria dei lavoratori;

Vista la Circolare del M.P.I. n.119 del 29/4/1999 nella quale si dispone che la
sorveglianza sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di
attività lavorative rischiose (di cui agli artt.33,34 e 35 del D.P.R.303/56
e D.M.5 settembre 1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la
valutazione dei rischi, nomina IL MEDICO COMPETENTE;

Appurato che  all’interno  dell’Istituzione  Scolastica  non  sono  presenti  figure
professionali in possesso dei titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art.38
del  D.Lgs.  n.  81/2008,  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  di  MEDICO
COMPETENTE;

Ritenuto di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un 
medico specialista avente titolo per assumere l’incarico di MEDICO 
COMPETENTE dell’Istituto, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 81/2008;

E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet:
www.iccastellamonte.edu.it

toic8bs008 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007221 - 31/12/2020 - A24c - Acquisti e finanzi - I



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO)

Considerato che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura
specialistica ed attività che riguardano materie di particolare delicatezza
ove  emerge  la  rilevanza  della  protezione  dell’interesse  pubblico,  la
disponibilità  senza  condizioni  temporali  del  prestatore  d’opera,  il
rapporto fiduciario con il dirigente;

Tenuto conto  del carattere fiduciario dell’incarico di M.C.;

Visto il preventivo pervenuto in data 10/12/2020 e protocollato con n. 6866 
del dott. Luigi MONTANARI, per ricoprire l’incarico di medico 
competente a decorrere dalla sottoscrizione del contratto per il 
corrispettivo annuo di € 750,00 annui lordi  piu :

 10,00 euro al netto della R.A. per ogni visita con controllo 
etilometrico

 20,00 euro al netto della R.A  per ogni visita che esula dalla 
normale sorveglianza sanitaria 

Visto il  regolamento  d’Istituto  contenente  criteri  e  limiti  per  lo
svolgimento  dell’attività  negoziale  da  parte  del  Dirigente
Scolastico;

Considerato che il Dott. Luigi Montanari è in possesso dei requisiti previsti dagli art. 2
e 38 del D. Lgs 81/08 e di tutti gli altri previsti nel bando;

Vista la disponibilità di bilancio;

DETERMINA

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 Di designare il Dott.  Luigi MONTANARI Medico Competente dell’IC Castellamonte secondo le
specifiche indicate nell’offerta;

Art. 3 Il Responsabile Unico del Procedimento è il DSGA, Sig. Domenico Battaglia.

Art. 4 CONDIZIONI CONTRATTUALI:
il contratto verrà stipulato nella forma di scrittura privata e le clausole negoziali essenziali contenute 
nell’offerta prodotta dal fornitore.

Art.5 TIPO PROCEDURA:

Affidamento diretto

Art. 6 SCELTA DEL CONTRAENTE PRIORITÀ:

Soggetti esterni

E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet:
www.iccastellamonte.edu.it



Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della
Ricerca

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASTELLAMONTE
VIA TRABUCCO 15 - 10081 CASTELLAMONTE (TO)

7. CRITERIO SCELTA CONTRAENTE
 prezzo piu basso
 offerta economicamente piu’ vantaggiosa (richiesta di 3 preventivi)

 Il costo dell’incarico graverà sul conto A01 -  E.F. 2021
Il presente provvedimento verrà pubblicato nella apposita sezione della Amministrazione trasparente
"BANDI DI GARE E CONTRTTI/DELIBERA A CONTRARRE”;

A seguito delle positive verifiche relative "Controlli sulle imprese” il pagamento verrà effettuato dietro 
presentazione di regolare documento fiscale debitamente controllato e vistato in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale.

LA DIRIGENTE
Antonietta Mastrocinque

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate, il quale sostituisce 

E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet:
www.iccastellamonte.edu.it


	E-mail: TOIC8BS008@istruzione.it - TOIC8BS008@pec.istruzione.it - Sito internet: www.iccastellamonte.edu.it

